potius reddunt, quam pios. Exquisitè eruditiss. Burmann: *Controversia non exhaustum universam Religionis dimensionem; sed eas solum illius partes, quae quantum ad haereticos, in questione sunt; idque non ex fidei ipsius genio, sed errantium potius importunitate.* Fides enim non est negativa, sed affirmativa; nec consistit in negatione errorum, sed affirmatione veritatis. Et interpositis nonnullis: *Non in questionibus, earumque minutis, consistit mascula Theologia, sed in succi nervorumque plenis doctrinis, quae ad institutionem, ad redargutionem, ad correctionem, ad disciplinam, in justitiâ sunt utiles.* In hisce subsistendum, nec ad alia, quam magis subtilitate, quam utilitate se commendant, facile progrediendum; *Non magis enim, in Theologiâ, quam in Philosophia, atmos probo.* Vid. Dissert. de doctr. Christiana, pag. 260 & 262. Spectat huc Votum B. Chytræi: Wolte Gott! wir gewehnten unsere und unserer Zuhörer Gemüther / mit Furcht des Herrn / Buß und Bekhrung / Schrecken gegen den Zorn und Gericht Gottes über die Sünde / zur Übung der wahren Gottseligkeit / Gerechtigkeit und Liebe Gottes und unsers Nächsten / vielmehr als disputirlichen Zank-Sachen / dadurch nur angezeigt wird / daß die bei vorigen Zeiten gewesene Sophisterey nicht weggenommen; sondern nur auf andere Fragen und Streitigkeiten umgewechselt oder verändert sey. In Epist. ad Hier. Mencelium, pag. 348. Conf. Qvenst. Ethic. Pastor. 384. Pia desideria D. Spen. pag. 19. D. Melch. Zeidleri Keddum refut. pag. 15. 16.

13.) *Vetus Prædicatoris Ecclesiastici Zelus, errores nunc gravantes, à quibus Ecclesia periculum imminet,*

net, et quicunq; allaborat, ceteris calcatis & susq; deg; habitis. Ubi flamma non conspicitur, nec proximus ardet Ucalegon, qvid opus, ut ad restingvendum accurramus? De ignotâ & olim sotpâ hæresi, coram plebe differere, nil aliud est, qvam eam serere. Tempus, Deo & Ecclesiæ debitum, Deo & Ecclesiæ sacram, non in qvisqviliis terere, nec in papilionum importunitate abigendâ perdere, fas est. Patres, ita notanter Spizelius, licet pro ingenii sui acumine, & profundissima eruditionis apparatu, sublimiora, & astrusiora plurima, in medium afferre potuissent, nihilominus humiliora, fructuosa tamen, & instruendis Auditoribus minus peritis aptiora, ubiq; sunt consecutati, intentis semper in scopum palmarium, oculis, id contententes, ut prodesse possint multitudini, ex ipsis propositionum sacrarum visceribus, monita maxime salutari proferrent, & breviusculi temporis spatiis, affectibus multivariis oportuna remedia adhiberent. Infelix Liter. 1109. Sæpè Populus ingemiscit: Necessaria ignoramus, qvia non necessaria didicimus. In Fide & Charitate totus consistit Christianismus. Absit itaque, & iterum absit, ut Auditores nostros, vento & vanitate pascamus.

14.) Verus Ministri ecclesiastici Zelus, non est Generalista, qui ita taxat, ut nemo putet se tangi; sed est Specialista. Die Welt-verständige Philosophi und böse Aulici Theologi (sic graviter Wigandus) unterstehen sich/ den Heil. Geist zur Schulen zu führen / und seine Jungen zu schleissen/ daß

dass Er nach ihrem Gefallen / und wie sie es gut düncket / reden soll: Geben vor / es gebühre dem Predig-Amt nicht mehr; dass man in genere, ingemein / dahin straffe / solches könne man wol mit gutem Gewissen thun / weiter könne noch solle man nicht schreiten / über diese vorgespannte Schnur soll man nicht hauen / nicht ad speciem gehen / und also Sünde und Sünder abmählen / dass man verstehe / wen und was man meyne. Denn es sey nirgend befohlen / es sey nur eine Frechheit und Zungen-  
sucht / welche einer vom andern lerne / es bringe grossen Unraht und Schaden / im weltlichen Regiment und ganzem Leben.  
Vid. ejus Resp. in Fel. Bidemb. Consil. Theol. Dec. 2. Resp. xi.  
pag. 220. Sed nonne *Nathan* ad speciem (liceat hoc terminò uti) descendebat, cuim ad *Davidem* diceret:  
*Tu es Vir mortis*, 2. Sam. 12, 7? Nonne *Micha*, cum ad *Principes Jacob & Duces Domus Israël*: *Audite, Principes Jacob & Duces Domus Israël!* Numquid non vestrum est scire *Judicium?* qvi odio habetis bonum, & diligitis malum, qvi violenter tollitis pelles eorum desuper iis, & carnem eorum desuper ossibus eorum, Cap. 3, 1? Nonne *Johannes*, cum ad *Pharisaos & Sadduceos*, ad Baptismum suum venientes: *Progenies Viperarum!* Matth. 3, 7? Nonne *Christus*, cum ad *Scribas & Pharisaos*: *Vx vobis Scriba & Pharisei*, Matth. 23, 23? Nonne *Paulus*, cum diceret: *Sermo Profanorum depascit, ut Gangrena.* Ex quibus est *Hymeneus & Philetus*, 2. Tim. 2, 17. Dolosus versatur tantum in generalibus. Et quomodo Pseudo-Prophetæ possunt vitari, si non constet, quinam sint illi? Lupus est nominandus, indicandus. Regula Apostoli

Aa

etiam

etiam est nota: *Qui peccat, (sc. publicè) publicè est etiā reprehendendus, ut ceteri timeant.* I. Tim. 5,20. Ergo utiq; ad speciem descendendū. Sed tangitur hīc qvæstio: *Num antequam publicè instituantur correptiones, semper præmittend& sint privatæ admonitiones?* Rsp. neg: *Gradus privatæ admonitionis, significanter ait Ofiand: non habent locum, in atrocioribus criminibus, ut in homicidiis, adulteriis & similibus.* Vid. Paraph. ad Cap. 18 Matth. Succinit G. Calixtus: *Hoc, inquit, præceptum: Si Frater tuus in te peccat, accipi debet, de peccatis occultis.* Et quæ aliunde publicè non innotuerint, aut publicè scandalum præbuerint: *Nam si talia fuerint, obtinebit illud Pauli, eos, qui peccant, in conspectu omnium argue, ut reliqui metuant,* I. Tim. 5,20. Ipseq; Paulus, sine prævia admonitione secreta, Petro, qui simulatione sua, Fratres abduxerat, in os aperte oblitit, Gal. 2,1. Concord. Evang. p. 292. Eadem mens sedit B. Egid. Hunnio: *Infirmitates (scribit) Ministrorum Ecclesia communes sunt tegenda, & delicta, si nondum in apertum eruperunt, castiganda sunt ita, ut Gradus serventur admonitionis,* Matth. 18. At graviora delicta, quæ non amplius occulta sunt; sed publicè nota, minime sunt dissimulanda, quin severius etiam castiganda, in Ministris, quam in reliquo Auditorum vulgo, ne dissimulatio hac quandam vel collusionis, vel etiam approbationis speciem habeat, & dissolutio Vitæ, laxatioq; disciplina sequatur, apud Auditores. Vid. Comment. in 1. Ep. ad Tim. Cap. 1. pag. 807. Similiter B. D. Qvenst: *Vitia, inquit,*

¶ peccata serio reprehendat Minister Ecclesia; privata (quamdiu privata manent) privatim, publica & cum manifesto scandalo conjuncta, publicè, nec semper in genere; sed quandoq; in specie. Hæc in Exegesi fuisse deducuntur. Ethica Pastor. pag. 430. Nec minus significanter D. & Prof. Theol. publ. J. Mich. Languis: Defuit (en verba ipsius!) Eli, suo officio ecclesiastico, scandalis publicis & enormibus opponendo privatam admonitionem, non sine turpi confusione officii episcopalici pastoralis & correptionis fraternalis. Aeterna Veritatis regula pastoralis est, quam legimus, I. Tim. 5, 20. 21. Eos, qui (publicè) peccant &c. Quod autem vulgo, etiam publicis scandalis putant primum opponendas esse admonitiones privatas, antequam publicè coram omnibus corripiatur peccator; id quidem (nisi per admonitiones privatas, inquisitionem, in rei veritatem intellexerimus) praeter rem est, & repugnat non modo expresso huic Pauli Precepto; sed etiam fini officii episcopalici, qui est, non modo consulere anima peccantis; sed præcipue, ut satisfiat Ecclesia laza, & ut offendiculum publicum, publicè destruatur. Vid. Exercit. pastor. de funesto Eli Sacerdotis Ministerio, pag. 7. Conf. Gerh. Loczi Theol. in Art. de Minist. Eccl. § 286. J. Frid. Meieri Mus. Part. 2. pag. 70. § 4. Georg. Konigs Casus Consc p. 745. seqq. J. Thaddæi Concil. Bibl. pag. 306. Sed audiamus quoque, exteri, hac de re, quid sentiant Theologi? Celeberr. Voëtius, postquam quæsiverat: *An omnem publicam ac apertam, necessario, præcedere debeat correptionem?*

Aa 2

se-

secretarū disertē respondet negando: Non est, inquit, necessarium, 1. cum peccatum proximi est publicum, 2. Reip. pernitiosum, 3. periculum in mora, v.g. in Proditione, Hæresi, 3. quando ob concurrentem aliquam Circumstantiam, prudenter judicari potest, modum illum, vel omnino, vel ex parte futurum inutilem. Huc ad vocant exemplum Christi, immediatē corripiens Iudam, Joh. 13, & Pauli, corripiens Petrum, Gal. 2, & Elymam Magum, Act. 13, & Petri, corripiens Simonem Magum, Act. 8. Exercit. Piet. 726. Conf. Heidegg. Med. Theol. Loc. 17. § 31. p. 343. Amel. de Consc. Lib. 4. Cap. 29. § 10. p. 384. Agmen claudat doctiss. Oliver Bovile: Privata, inquit, peccata privatim; & publica, aut quasi publica, publicè sunt reprehendenda. Quae non nisi te conscientia, perpetrantur, privatae admonitionis velò obtegenda; nullatenus ad publicas reprehensiones progrediendum, nisi vilipendantur private. Qui secūs fecerit, lapsus clancularios in apricum proferendo, nā ille reprehensos irritabit, haud facile emendabit. Quisq; enim eatenus duntaxat, ex reprehensione proficit, quousq; in ea benevolentis animum animadvertisit. Nulla verò amoris certior tessera, quam ubi lapsi fama consultum. Si velis illum publicè arguere, quem solus nosti peccasse, non correptor, sed proditor eris, ait Augustinus. Nihilō secūs, si quis pluribus conscientiis lapsus fuerit, omnis existimationis cura posthabenda, coram omnibus arguendus, ut sic reliqui timeant. Pluris enim esse debet anima cuiusq; salus, quam ejusdem fama, ubi alterutra necessario negligenda. Pax. In Evangel. p. 344. seq.